competentes de la SICT que soporten el volumen pagado como terraplenes con material de 
banco en lugar del material de corte utilizable como se indicó en los planos originales. 

2022-0-09100-22-0317-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 676,613.72 pesos (seiscientos setenta y seis mil seiscientos trece pesos 72/100 
M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses financieros 
generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, en el contrato de obra 
pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-30-CE-A-039-W-00-2022, que

[...]

los contratos de obra aun no estaban concluidos y por lo tanto no se tenían aún los 
elementos para ello. 

2022-0-09100-22-0317-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 147,634.61 pesos (ciento cuarenta y siete mil seiscientos treinta y cuatro pesos 
61/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, en los contratos 
de servicios relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo determinado

[...]

diferencia de 1,463.00 m³ por un monto de 117.0 miles de pesos a favor de la entidad 
fiscalizada, por lo que la observación persiste por este último monto. 

2022-0-09100-22-0317-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 116,981.48 pesos (ciento dieciséis mil novecientos ochenta y un pesos 48/100 
M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses financieros 
generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, en el contrato de obra 
pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-30-CE-A-039-W-00-2022, que

[...]

copia de dicha estimación ni de su comprobante de pago y tampoco se acreditó la 
recuperación o resarcimiento del monto observado. 

2022-0-09100-22-0317-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 154,323.90 pesos (ciento cincuenta y cuatro mil trescientos veintitrés pesos 
90/100 M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, en el contrato de 
obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 2022-30-CE-A-058-W-00-2022,